
 

Partecipazione del CNR alla Fondazione - INF-ACT “One Health Basic and Translational Research 
Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases" con sede a Pavia -  
Autorizzazione contribuzione straordinaria 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 236/2024 – Verb. 502 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni 
della Direzione Centrale Gestione delle Risorse Reg. int. 519/2024 in data 12 giugno 2024 
sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione 
delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0215534 del 24 giugno 2024; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca, nell’ambito della Missione 4, 
Componente 2, del PNRR, ha pubblicato il 15/03/2022 l’Avviso n. 341, relativo alla presentazione 
di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”; 
VISTA la propria precedente delibera n. 124/2022 del 26 aprile 2022, con la quale sono state 
approvate 14 Manifestazioni di interesse del CNR inerenti tale Avviso, di cui una in qualità̀ di 
Soggetto Proponente, e 13 in qualità di Spoke e/o Soggetto Affiliato allo Spoke; 
CONSIDERATO che successivamente il MUR ha pubblicato il Decreto Direttoriale n. 1243 del 2 
agosto 2022, con il quale ha ammesso alla Fase 2 dell’Avviso 341, 14 proposte progettuali, fra cui 
“One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging 



 

 2. 

Infectious Diseases” con specifico riferimento alla Tematica “13. Malattie infettive emergenti”, 
promossa dall’Università degli Studi di Pavia; 
CONSIDERATO che la Fondazione INF-ACT, costituita in data 20 settembre 2022, con sede in 
Pavia, per rogito del Notaio Dott. Antonio Trotta, repertorio n. 147514, raccolta n. 60260, ha quale 
scopo la ricerca scientifica e tecnologica sulla tematica delle malattie infettive emergenti, adottando 
un approccio multi-disciplinare, olistico e di problem solving basato sull’eccellenza; 
CONSIDERATO che la Fondazione rappresenta il referente unico per l’attuazione del Programma 
di Ricerca Partenariato Esteso Tematica 13 ne svolge le attività di gestione e di coordinamento, 
riceve le tranches di agevolazioni concesse da destinare alla realizzazione del suddetto programma, 
verifica e tramette al MUR la rendicontazione delle attività svolte; 
VISTA la propria precedente delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 301/2022 in 
data 11 ottobre 2022 con la quale è stata approvata, tra le altre, la partecipazione del CNR alla 
Fondazione di Partecipazione INF-ACT “One Health Basic and Translational Research Actions 
addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases" con sede a Pavia; 
CONSIDERATO che all’atto dell’adesione la contribuzione a carico dell’Ente per la 
partecipazione al fondo di dotazione è stata pari ad Euro 9.000,00, oltre ad una contribuzione una 
tantum pari ad Euro 1.000,00 al fondo di gestione; 
VISTA la convocazione dell’Assemblea straordinaria dei soci di INF-ACT in data 24 maggio 2024, 
con previsione al punto 4 dell’ordine del giorno, dell’approvazione di quanto proposto dal Consiglio 
di Amministrazione con delibera del 14/03/2024 (in seguito integrata in una successiva riunione del 
17/04/2024), in merito alla richiesta di erogazione, da parte di ciascuno dei 25 membri del 
Partenariato Esteso INF-ACT, in favore della Fondazione omonima, di un contributo di euro 
50.000.00, così suddiviso: 

- euro 1.000,00 come contributo ordinario per garantire la copertura delle spese generali, di 
struttura ed organizzative intercorse nell’anno 2023 come da bilancio approvato; 

- euro 49.000,00 come contributo straordinario una tantum, per consentire alla Fondazione di 
realizzare, durante e dopo il termine di validità dei fondi PNRR, attività gestionali, 
rendicontative, e di valorizzazione riferite al conseguimento dei risultati del Programma di 
Ricerca INF-ACT a supporto dei medesimi membri del Partenariato Esteso;  

TENUTO CONTO che in relazione a quanto sopra si informa che il delegato ha avuto mandato di 
astenersi dall’approvazione del contributo straordinario per le attività della Fondazione INF-ACT in 
quanto tale contribuzione, ulteriore rispetto alle condizioni originarie di partecipazione dell’Ente, 
sarebbe stata oggetto di approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 
CONSIDERATO che sempre in sede di Assemblea straordinaria della Fondazione, - per quanto 
concerne l’approvazione di talune modifiche statutarie necessarie per garantire l’operatività della 
stessa ed ottemperare ad alcune prescrizioni pervenute dal Ministero dell'Università e della Ricerca 
in merito alle designazioni ministeriali negli organi di governo e di controllo -, specificatamente per 
la previsione di contribuzione a carico dei soci, di cui all’articolo 8 dello statuto, ne è stata 
approvata l’eliminazione dell’inciso: "L’entità di tale contribuzione non potrà in nessun caso 
superare il conferimento al Fondo di Gestione inizialmente effettuato da ciascun Ente"; 



 

 3. 

VISTO il verbale della predetta Assemblea Straordinaria del 24 maggio 2024 nel quale si evince 
che l’approvazione della predetta contribuzione straordinaria sia stata rinviata ad una successiva 
assemblea, prevista per il 16 settembre 2024, in attesa delle autorizzazioni degli organi deliberanti 
da parte dei soci; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo della Direzione Generale con nota prot. n. 0215349 del 21 giugno 2024 per 
l’onere relativo alla contribuzione a carico dell’Ente in favore della Fondazione di partecipazione 
INF-ACT per l’importo di euro 50.000,00, suddiviso come segue: 
- euro 1.000,00 come contributo ordinario per garantire la copertura delle spese generali, di 

struttura ed organizzative intercorse nell’anno 2023 come da bilancio approvato; 
- euro 49.000,00 come contributo straordinario una tantum, per consentire alla Fondazione di 

realizzare, durante e dopo il termine di validità dei fondi PNRR, attività gestionali, 
rendicontative, e di valorizzazione riferite al conseguimento dei risultati del Programma di 
Ricerca INF-ACT a supporto dei medesimi membri del Partenariato Esteso. 

RITENUTA la necessità di provvedere,  
 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare il CNR a provvedere in merito alla richiesta di erogazione, da parte di ciascuno dei 
25 membri del Partenariato Esteso INF-ACT, a favore della Fondazione INF-ACT, di un contributo 
di euro 50.000.00, il cui onere trova copertura sulla voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad 
associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000002 Partnership 
oneri gestionali partecipazioni societarie e convenzioni, Natura 1 in conto competenza. CODICE 
SIOPE 1030299003 giusto impegno 1423, risultando così suddiviso: 

- euro 1.000,00 come contributo ordinario per garantire la copertura delle spese generali, di 
struttura ed organizzative intercorse nell’anno 2023 come da bilancio approvato; 

- euro 49.000,00 come contributo straordinario una tantum, per consentire alla Fondazione di 
realizzare, durante e dopo il termine di validità dei fondi PNRR, attività gestionali, 
rendicontative, e di valorizzazione riferite al conseguimento dei risultati del Programma di 
Ricerca INF-ACT a supporto dei medesimi membri del Partenariato Esteso. 

 
LA PRESIDENTE 

F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


